
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul 174 (XVIII) -  Nr. 406 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 10 mai 2006

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

563. — Hotărâre privind modificarea şi completarea
Hotărârii Guvernului nr. 202/2002 pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind calitatea apelor de 
suprafaţă care necesită protecţie şi ameliorare în 
scopul susţinerii vieţii piscicole ..................................  2 -9

564. — Hotărâre privind cadrul de realizare a 
participării publicului la elaborarea anumitor planuri
şi programe în legătură cu mediul ..........................  10-11

581. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 1.359/2001 privind 
atestarea domeniului public al judeţului Prahova, 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor 
din judeţul Prahova ......................................................  12-16

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

1.286. — Ordin al ministrului administraţiei şi internelor 
privind cazurile care justifică deţinerea simultană a 
două sau mai multe paşapoarte simple .................  16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.V.2006

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 202/2002 pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind calitatea apelor de suprafaţă 
care necesită protecţie şi ameliorare 
în scopul susţinerii vieţii piscicole

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 202/2002 pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind calitatea apelor de suprafaţă care necesită protecţie 
şi ameliorare în scopul susţinerii vieţii piscicole, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 196 din 22 martie 2002, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. După articolul unic se introduce menţiunea privind transpunerea 
normelor comunitare, cu următorul cuprins:

„Prezenta hotărâre transpune Directiva nr. 78/659/CEE privind calitatea 
apelor dulci ce necesită protecţie sau îmbunătăţire pentru a susţine viaţa 
piscicolă, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOCE) nr. L 222 
din 14 august 1978.“

2. Anexa nr. 1 la Normele tehnice privind calitatea apelor de suprafaţă 
care necesită protecţie şi ameliorare în scopul susţinerii vieţii piscicole se 
modifică şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul mediului 

şi gospodăririi apelor,
Sulfina Barbu

p. Ministrul economiei şi comerţului, 
Ionel Manţog, 

secretar de stat 

Ministrul integrării europene,
Anca Daniela Boagiu

Bucureşti, 26 aprilie 2006. 
Nr. 563.



ANEXĂ*)
(anexa nr. 1 la Normele tehnice)

LISTA
cuprinzând indicatorii de calitate, metodele de analiză şi frecvenţa de prelevare şi măsurare

Nr. Indicator Ape salmonicole Ape ciprinicole

Crt. R 0 R O

1 Temperatura (UC) 1, Temperatura măsurată în aval de punctul 
apelor poluate termic (la limita zonei de am 

să depăşească temperatura mediului neafect 

mai mult de:

de descărcare a 

estec) nu trebuie 

at de poluare cu

1,5UC . 3UC

Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului şi 

gospodărirea apelor poate decide derogări limitate pe 

anumite zone geografice, în condiţii particulare, de la aceste 
valori dacă poate proba că nu există consecinţe negative 

pentru dezvoltarea echilibrată a populaţiilor de peşti

2. Deversările de ape poluate termic nu trebuie să cauzeze 

depăşirea temperaturilor următoare în aval de punctul de 

deversare (la limita zonei de amestec)

21,5 (0) 28 (0)

10(0) 10(0)

Limita de temperatura de 10UC se aplică numai în perioadele 
de înmulţire a speciilor care au nevoie de ape reci pentru

_____________ ______ i____________________ ________

Metoda de 
analiză sau 

control

termometrie

Frecvenţa 
minimă de 

prelevare şi 
măsurare

O dată pe 
săptămână, 

atât în amonte, 
cât şi în aval 
de punctul de 

descărcare a 

apelor poluate 

termic

Observaţii

Se vor evita variaţiile 
dese ale temperaturii 

apelor

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 406/10.V.2006



reproducere şi numai acelor ape care pot conţine astfel de 
specii

Limitele de temperatură pot fi, dc altfel, depăşite pentru 0 

perioadă de 2% din an
2. Oxigenul dizolvat 50% > 9 50% >9 50% >8 50% >7 Metoda Winkler Lunar,

(mg/102) 100% > Atunci când 100% >5 Atunci când sau metoda minimium 0

7 concentraţia de concentraţia de electrochimică probă
oxigen oxigen (cu electrozi ion- reprezentativă,
dizolvat scade dizolvat scade selectivi) în condiţiile
sub 6 mg/1, sub 4 mg/1, caracteristice

i

autoritatea autoritatea de conţinut
publică publică redus de
centrală pentru centrală pentru oxigen din
protecţia protecţia ziua prelevării
mediului şi mediului şi probei. Totuşi,
gospodărirea gospodărirea acolo unde se
apelor trebuie apelor trebuie presupune «
să probeze că să probeze că existenţa unor
această situaţie această situaţie variaţii zilnice
nu va avea nu va avea mări, trebuie
consecinţe consecinţe prelevate
negative negative minimum două [
pentru pentru probe de apă
dezvoltarea dezvoltarea pe zi

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
P

A
R

T
E

A
 I, Nr. 406/10.V.2006



echilibrată a 
populaţiilor de 
peşti

echilibrată a 
populaţiilor de 
peşti

3. PH 6-9 (0)u _ 6-9 (0)J) Calibrare 

electrometrică 

prin intermediul 
a două soluţii cu 
valori cunoscute 

de pH, preferabil 
de o parte si de 
alta a 
intervalului 
considerat şi în 

apropierea 

valorii de pH 

care se măsoară

Lunar

4. Suspensiile solide 

(mg/1)
< 25

(0)

< 25 (0) Filtrarea printr-o 

membrană 

filtrantă de 0,45 

pm sau prin 

centrifugare 
(minimum 5 

minute, cu o 

acceleraţie

Valorile indicate 

reprezintă concentraţiile 

medii şi nu se aplică 
suspensiilor solide care 

au proprietăţi chimice 
nocive pentru mediul 

acvatic. Inundaţiile sunt 
fenomene, care pot cauza

O l

M
O

NITO
RUL O

FICIAL AL RO
M

ÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.V
.2006



<x>

medie de 2800 - 
3200 rot/min), 

uscare la 105C 

şi cântărire

în mod deosebit 
concentraţii ridicate ale 
particulelor solide

5 CBOs (mg/102) <3 <6 Determinarea 

conţinutului de 
oxigen cu 
metoda Winkler 

înainte şi după 5 

zile de incubaţie, 
a probelor în 

condiţii de lipsă 

totală de radiaţie 
luminoasă, la 20 

± l nC (nu 

trebuie inhibată 

nitrificarea)
6. Fosfor total (mg/1 P) Spectrofotometri 

e cu absorbţie 

moleculară

In cazul lacurilor cu 

adâncime medie între 18 

şi 300 m se va aplica 

următoarea formulă:

L  <10 —  (l + V 7^) 

Unde:

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
P

A
R

T
E

A
 I, Nr. 406/10.V.2006



L- încărcarea în P, 
exprimată în mg P/m2 
suprafaţă de lac într-un 
an

Z  - adâncimea medie a 

lacului în metri 
Tw -timpul teoretic de 
reînoire al apei lacului în 

ani
în alte cazuri pot fi 
considerate ca valori 
indicatoare valorile 

limită de 0,2 mg/l pentru 

apele salmonicole şi de 
0,4 mg/l pentru apele 

ciprinicole, exprimate ca 

P04, în vederea reducerii 
eutrofizării

7. Nitriţi (mg/lN02) <0,01 <0,03 Spectrofotometri 
e cu absorbţie 

moleculară
8. Fenoli (mg/l C&HjOH) 2) 2) organoleptic O examinare prin gustare 

va fi făcută numai unde 

se presupune prezenţa

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
P

A
R

T
E

A
 I, Nr. 406/10.V

.2006



00
compuşilor fenolici

9. Hidrocarburi de origine 

petrolieră
3) 3 ) Vizual,

organoleptic

lunar O examinare vizuală va 

fi făcută o dată pe lună, 

şi o examinare prin 

gustare numai unde se 

presupune prezenţa 
hidrocarburilor

10. Amoniac neionizat 
(ing/1 NHi)

< 0,005 <0,025 <0.005 < 0,025 Spectrofometrie 

cu absorbţie 

moleculară, 
utilizând 
albastru de 
indofenol sau 
metoda Nessler 

asociată cu 

determinarea pH 
şi temperaturii

lunar Valorile pentru 

amoniacul neionizat pot 

fi depăşite de a lungul 
unei zile sub forma mior 
vârfuri minore

In vederea reducerii riscului toxicităţii cauzate de amoniacul 
neionizat, a consumului de oxigen datorită nitrificării şi 

eutrofizării concentraţiile de amoniu total nu vor trebui să 

depăşească următoarele valori:

11. Amoniu total (nigTNH.0 <  0 .0 4 < T; <0,2 < l4

12. Clor total rezidual 
(rng/1 HOC1)

< 0,005 < 0.005 Metoda DPD (cu
dîetil-p-

fenilendiamină)

lunar Valorile din coloana O
corespund unui pH = 6. 
Daca pH-ul este mai
mare pot fi acceptate 

concentraţii mai mari de 
clor total.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
P

A
R

TE
A

 I, Nr. 406/10.V.2006



13. Zinc total 
(mg/1 Zn)

<0,3 <1,0 Spectrometrie cu 

absorbţie 

atomică

lunar Valorile din coloana O 

corespund unei durităţii a 
apei de 100 mg/1 CaC03. 
Pentru nivele de duritate 
cuprinse între 10 şi 500 

mg/1 valorile limită 
corespunzătoare sunt 
prevăzute în anexa nr. 2 

la normele tehnice
14. Cupru dizolvat (mg/1 

Cu)
<0,04 <0,04 Spectrometrie cu 

absorbţie 
atomică

4

Valorile din coloana R 

corespund unei durităţi a 
apei de 100 mg/1 CaC03. 
Pentru nivelele de 

duritate cuprinse între 10 
şi 300 mg/1 CaC03 

valorile limită 

corespunzătoare sunt 
prevăzute în anexa nr.2 

la normele tehnice

1) Variaţiile artificiale ale pH faţă de valorile din situaţia neafectârii nu trebuie să depăşească ± 0,5 unităţi de pH în cadrul limitelor 6-9, cu condiţia ca aceste 
variaţii să nu crească nocivitatea altor substanţe prezente în apă

2) Compuşii fenolici nu trebuie sâ fie prezenţi în ape în concentraţii care să afecteze calitatea cărnii peştilor
3) Produsele petroliere nu trebuie să fie prezente în ape în cantităţi care;

a) să formeze o peliculă vizibilă pe suprafaţa apei sau să formeze un înveliş pe cuveta cursurilor de apă şi lacurilor;
b) sâ inducă un gust specific de produse petroliere la peşti;
c) să producă efecte negative asupra peştilor.

4) în situaţiile excepţionale din punct de vedere climatic şi geografic şi în mod deosebit în cazul temperaturilor joase ale apei şi al nitrificării reduse sau dacă 
autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului şi gospodărirea apelor poate dovedi că nu există consecinţe negative pentru dezvoltarea echilibrată a 
populaţiilor de peşti, aceasta poate fixa valori mai mari de 1 mg/1

NOTĂ
Trebuie să se reţină că valorile parametrilor prezenţi în această anexă presupun că alţi parametri, menţionaţi sau nu în această anexă, sunt acceptaţi ca 
aflându-se în limitele reglementărilor privind substanţele periculoase în mediul acvatic. Aceasta implică, în particular, că valoarea concentraţiilor altor 
substanţe periculoase în apă este foarte redusă prin aplicarea prevederilor reglementărilor privind substanţele periculoase în mediul acvatic 
Acolo unde două sau mai multe substanţe periculoase sunt prezente într-un amestec, efectele cumulate (aditive, sinergice sau antagonice) pot fi 
semnificative.
R -  recomandate
O = obligatorie co
(0) = derogări posibile

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, 

Nr. 406/10.V
.2006



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.V.2006 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind cadrul de realizare a participării publicului la elaborarea anumitor planuri şi programe

în legătură cu mediul
Având în vedere prevederile art. 7 din Convenţia privind accesul la informaţie, participarea publicului la luarea 

deciziei si accesul la justiţie în probleme de mediu, semnată la Aarhus la 25 iunie 1998, ratificată prin Legea 
nr. 86/2000,

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 20 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Prezenta hotărâre are ca scop realizarea 
implementării obligaţiilor rezultate din Convenţia privind 
accesul la informaţie, participarea publicului la luarea 
deciziei şi accesul la justiţie în probleme de mediu, 
semnată la Aarhus la 25 iunie 1998, ratificată prin Legea 
nr. 86/2000, prin stabilirea cadrului de participare a 
publicului la elaborarea anumitor planuri şi programe în 
legătură cu mediul

Art. 2. — (1) în sensul prezentei hotărâri, termenii şi 
expresiile de mai jos se definesc după cum urmează:

a) autoritate competentă — autoritatea publică care are 
competenţa de a adopta ori de a aproba un plan sau program 
în legătură cu mediul ori modificarea sau revizuirea unui 
astfel de plan ori program, conform legislaţiei în vigoare;

b) public — una sau mai multe persoane fizice ori 
juridice şi, în conformitate cu legislaţia ori practica 
naţională, asociaţiile, organizaţiile sau grupurile acestora.

(2) Dispoziţiile alin. (1) lit. b) se aplică persoanelor 
fizice, indiferent de cetăţenie, naţionalitate sau domiciliu, iar 
în cazul persoanelor juridice, indiferent de locul unde 
sunt înregistrate sau în care se află centrul efectiv al 
activităţii lor.

Art. 3. — (1) Prezenta hotărâre stabileşte cadrul de 
realizare a participării publicului la elaborarea, modificarea 
sau revizuirea planurilor şi programelor la care se face 
referire în actele normative prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică planurilor 
şi programelor la care se face referire în actele normative 
prevăzute în anexă, în cazul în care acestea îndeplinesc 
cel puţin una dintre următoarele condiţii:

a) au ca unic scop apărarea naţională;
b) sunt aplicabile în situaţii de urgenţă de natură civilă.
(3) Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică planurilor 

şi programelor la care se face referire în actele normative 
prevăzute în anexă, pentru care procedura de participare a 
publicului se desfăşoară conform prevederilor Legii apelor 
nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
ale Hotărârii Guvernului nr. 1.076/2004 privind stabilirea 
procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri 
şi programe.

Art. 4. — (1) Publicul participă efectiv şi din timp, având 
posibilitatea de a se documenta şi de a transmite comentarii, 
întrebări sau opinii înaintea luării unei decizii, când opţiunile 
privind elaborarea unui plan sau program ori modificarea 
sau revizuirea unui plan ori program sunt încă deschise.

(2) Exercitarea drepturilor publicului prevăzute la alin. (1) 
se realizează din momentul elaborării propunerii de plan 
sau program ori de modificare sau revizuire a unui plan ori 
program, până la transmiterea sa spre adoptare sau 
aprobare.

Art. 5. — (1) Publicul este informat prin anunţ public, 
făcut prin orice mijloace, inclusiv prin mijloace electronice, 
despre:

a) iniţierea procesului de elaborare a unui plan sau 
program la care se face referire în actele normative 
prevăzute în anexă sau despre orice modificare ori 
revizuire a acestor planuri sau programe;

b) dreptul publicului de a participa la luarea deciziei.
(2) Informaţiile relevante puse la dispoziţie publicului prin

anunţ se referă şi la:
a) propunerea de plan sau program ori de modificare 

sau revizuire a unui plan ori program, după caz;
b) autorităţile publice care deţin informaţii referitoare la 

propunerea de plan sau program ori de modificare sau 
revizuire a unui astfel de plan ori program;

c) autoritatea competentă la care pot fi transmise 
comentarii, întrebări sau opinii.

Art. 6. — (1) Autoritatea competentă identifică publicul 
îndreptăţit să participe la elaborarea, modificarea sau 
revizuirea planurilor şi programelor la care se face referire 
în actele normative prevăzute în anexă.

(2) Organizaţiile neguvernamentale care promovează 
protecţia mediului sunt considerate organizaţii neguver
namentale relevante şi fac parte din publicul prevăzut la 
alin. (1).

(3) Criteriile care pot fi utilizate de autoritatea 
competentă în identificarea publicului prevăzut la alin. (1) 
sunt:

a) înscrierea scopurilor organizaţiilor neguvernamentale, 
altele decât cele care promovează protecţia mediului, în 
obiectivele planului sau programului;

b) reprezentativitatea în context geografic a organizaţiilor 
neguvernamentale faţă de întinderea planului sau 
programului respectiv;

c) legătura dintre obiectul principal de activitate al 
persoanei juridice, alta decât o organizaţie neguver
namentală, şi obiectivele planului sau programului;

d) modul în care planul sau programul afectează 
calitatea vieţii persoanelor fizice.

(4) Publicul îndreptăţit să participe la elaborarea, 
modificarea sau revizuirea planurilor şi programelor conform 
cerinţelor prezentei hotărâri se identifică prin aplicarea 
individuală a criteriilor prevăzute la alin. (3).

Art. 7. — (1) Modalităţile detaliate de realizare a 
participării publicului la procesul de elaborare, modificare 
sau de revizuire a planurilor şi programelor la care se face 
referire în actele normative prevăzute în anexă conţin 
perioade de timp rezonabile pentru fiecare etapă a 
participării publicului la acest proces.

(2) Modalităţile prevăzute la alin. (1) se stabilesc prin 
legislaţia subsecventă din domeniul managementului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.V.2006 11

deşeurilor, gospodăririi apelor şi calităţii aerului, în termen 
de 180 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei 
hotărâri.

Art. 8. — (1) Modalităţile de participare a publicului 
includ cel puţin posibilitatea transmiterii de comentarii şi 
organizarea unei dezbateri publice.

(2) Publicul are la dispoziţie 30 de zile de la data 
publicării anunţului prevăzut la art. 5 alin. (1) pentru 
transmiterea comentariilor cu privire la propunerea de plan 
sau program ori de modificare sau revizuire a unui plan ori 
program.

(3) Dezbaterea publică a propunerii de plan sau 
program ori de modificare sau revizuire a unui plan ori 
program are loc la 45 de zile de la expirarea termenului 
prevăzut la alin. (2).

(4) Anunţul privind organizarea dezbaterii se publică 
într-un ziar naţional sau local, se afişează pe pagina de 
Internet a autorităţii competente şi la sediul autorităţilor 
publice locale cu 30 de zile înainte de data dezbaterii 
publice.

(5) Propunerea de plan sau de program ori de 
modificare sau revizuire a unui plan ori program, rezultată 
în urma includerii comentariilor şi opiniilor justificate ale 
publicului primite conform alin. (2), se pune la dispoziţie 
publicului, spre consultare, în acelaşi timp cu publicarea 
anunţului prevăzut la alin. (4).

Art. 9. — (1) în procesul de luare a deciziei, autoritatea 
competentă examinează comentariile şi opiniile exprimate 
de public şi ia în considerare rezultatele participării 
acestuia la elaborarea, modificarea sau revizuirea 
planurilor şi programelor la care se face referire în actele 
normative prevăzute în anexă.

(2) Ca urmare a aplicării prevederilor alin. (1), 
autoritatea competentă ia decizia de adoptare/aprobare sau 
de respingere a planului sau programului ori a modificării 
sau revizuirii unui plan ori program.

(3) Autoritatea competentă informează publicul despre:
a) decizia luată;
b) motivele şi consideraţiile pe care se întemeiază 

decizia;
c) procesul de realizare a participării publicului la luarea 

deciziei, inclusiv modul în care au fost luate în considerare 
rezultatele participării publicului;

d) posibilitatea contestării deciziei la instanţa competentă.
Art. 10. — Autoritatea publică centrală pentru protecţia

mediului informează Comisia Europeană despre actele 
normative naţionale ce asigură conformitatea cu prevederile 
art. 2 din Directiva Parlamentului European şi a Consiliului 
2003/35/CE din 28 mai 2003 privind participarea publicului 
cu privire la elaborarea anumitor planuri şi programe în 
legătură cu mediul, precum şi modificarea, în ceea ce 
priveşte participarea publicului şi accesul la justiţie, a 
directivelor Consiliului 85/337/CEE şi 96/61/CE, în termen 
de o lună de la intrarea în vigoare a acestora.

Prezenta hotărâre transpune prevederile art. 1 lit. a) şi 
ale art. 2 din Directiva Parlamentului European şi a 
Consiliului 2003/35/CE din 28 mai 2003 privind participarea 
publicului cu privire la elaborarea anumitor planuri şi 
programe în legătură cu mediul şi modificarea, în ceea ce 
priveşte participarea publicului şi accesul la justiţie, a 
directivelor Consiliului 85/337/CEE şi 96/61/CE, publicate în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (J.O.U.E.) nr. L 156 din 
25 iunie 2003.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul mediului şi gospodăririi apelor, 

Sulfina Barbu
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Paul Victor Dobre, 
secretar de stat 

Ministrul integrării europene,
Anca Daniela Boagiu

Bucureşti, 26 aprilie 2006. 
Nr. 564.

ANEXĂ

P R E V E D E R I  DI N A C T E L E  N O R M A T I V E

care stabilesc planurile şi programele în legătură cu mediul — obiect al procedurii de participare a publicului

1. Art. 8 alin. (1) sau art. 18 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 78/2000 privind regimul deşeurilor, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 426/2001

2. Art. 22 din Hotărârea Guvernului nr. 1.057/2001 
privind regimul bateriilor şi acumulatorilor care conţin 
substanţe periculoase

3. Art. 6 alin. (1) din anexa nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de

acţiune pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi 

proveniţi din surse agricole, cu modificările ulterioare

4. Art. 23 din Hotărârea Guvernului nr. 621/2005 privind 

gestionarea ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje

5. Art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 543/2004 privind 

elaborarea şi punerea în aplicare a planurilor şi 

programelor de gestionare a calităţii aerului.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.359/2001 

privind atestarea domeniului public al judeţului Prahova, precum şi al municipiilor,
oraşelor şi comunelor din judeţul Prahova

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,

12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 406/10.V.2006

2. La anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al judeţului Prahova", la capitolul II 
„Instituţii publice de interes judeţean", litera B „Muzee — 
Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova", 
secţiunea I „Bunuri imobile", poziţiile nr. 15—18 se abrogă.

3. La anexa nr. 22 „Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al comunei Baba Ana", la secţiunea I 
„Bunuri imobile", se introduc două noi poziţii, poziţiile nr. 65 
şi 66, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Anexele nr. 1 şi 2*) fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul administraţiei şi internelor,

Paul Victor Dobre, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.359/2001 privind 
atestarea domeniului public al judeţului Prahova, precum şi 
al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Prahova, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 128 
şi 128 bis din 18 februarie 2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. La anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al judeţului Prahova", la capitolul II 
„Instituţii publice de interes judeţean", litera B „Muzee — 
Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova", 
secţiunea I „Bunuri imobile", poziţiile nr. 1—14 se modifică 
şi se înlocuiesc cu poziţiile nr. 1—14, conform anexei nr. 1 
la prezenta hotărâre.

Bucureşti, 3 mai 2006. 
Nr. 581.

*) Anexele nr. 1 şi 2 sunt reproduse în facsimil.



„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Prahova”
ANEXA NR. 1

CAP. I I -  INSTITUŢII PUBLICE DE INTERES JUDEŢEAN
B. MUZEE

MUZEUL JUDEŢEAN DE ISTORIE ŞI ARHEOLOGIE PRAHOVA

SECŢIUNEA I 
BUNURI IMOBILE

N r.

c r t .

C o d u l  de  

c la s i f ic a r e

D e n u m ir e a  b u n u lu i E le m e n te  d e  id e n t i f ic a r e A n u l  d o b â n d ir i i  

s a u  d u p ă  c a z ,  a l 

d ă r i i  în  fo lo s in ţă

V a lo a r e a  d e  

in v e n ta r  

- le i -  R O N

S itu a ţ ia  j u r id i c a  a c tu a la

0 1 2 3 4 5 6
1. 1.62 M u z e u l J u d e ţe a n  d e  Is to r ie  si 

A rh e o lo g ie  P ra h o v a , P lo ie ş ti ,  
s tr .P o r ţia  C a ra g iu , n r  10

C lă d i r e  m o n u m e n t  d e  a r h i te c tu ră  c o n s t ru i tă  în t r e  an ii 
1865 -  1867  . c o n fo rm  L is te i  M o n u m e n te lo r  Is to r ic e  
2 0 0 4 ,n r .c r t .2 7 0 ,c o d  P H - I I - m - A - 1 6 2 4 6
- C o rp  A  =  p a r te r  +  e ta j +  m a n s a rd ă

4 0  să li -  d e s t in a ţie  m u z e u
- C o rp  B  = s u b s o l+  p a r te r  +  e ta j

10 să li d e s t in a ţ ie  b iro u r i  
S u p ra fa ţă  te r e n  2 7 7 2  m p  d in  ca re :
S u p ra fa ţa  c o n s t ru i ta  
c o r p  A - 6 8 5  m p  
c o r p  B -7 9 .8 0  m p

2 0 .1 2 .1 9 6 6 1 4 5 .0 3 1 .1 0

In a d m in is tr a r e a  M .J .I .A  c o n fo rm  
D e c iz ie i  n r ,2 2 8 6 /2 0 .1 2 .1 9 6 6  a 
C o m ite tu lu i  e x e c u t iv  a l S fa tu lu i  
P o p u la r  a l R e g iu n i i  P lo ie ş t i

2. 1.62 M u z e u l C e a s u lu i “ N ic o la e  

S im a c h e ” , P lo ie ş ti ,  
str. N ic o la e  S im ach e , nr. 1

C lă d ir e  m o n u m e n t  is to r ic  c o n fo rm  L is te i  
M o n u m e n te lo r  I s to r ic e  2 0 0 4 ,n r .c r t .3 2 3 ,c o d  P H - I I -m -  
A - 16 2 9 6  c o m p u s ă  d in  2  c o r p u r i :
C o rp  A  =  s u b s o l+ p a r te r+ e ta j

3 4  să li  d e s t in a ţ ie  m u z e u  ş i d e p o z i te  
C o rp  B  =  1 c lă d ir e ,  r e a m e n a ja ta  in  d e p o z i t  
f a rm a c ie , în c h i r ia t  la  S C .V ita l ia  SR L  
S u p ra fa ţă  te r e n  1 1 1 2 m p  d in  c a r e :
- 4 3 8 m p - in c h t r ia t  la  S .C .V ita l ia  S A  

S u p ra fa ţa  c o n s t ru i ta  
C o rp  A  -  3 2 7  m p  
C o rp  B  -  9 0 ,2 3  m p

1 3 .0 4 .1 9 7 1 1 .2 7 9 ,5 0

In  a d m in is t r a r e a  M .J .I .A  c o n fo rm  
d e c iz ie i  n r .2 1 6 /1 3 .0 4 .1 9 7 1  a  B iro u lu i 
p e rm a n e n t  a l C o m ite tu lu i  e x e c u tiv  al 
S fa tu lu i  P o p u la r  a l R e g iu n i i  P lo ie ş ti

3. 1 .62 M u z e u l “ I .  L .  C a r a g ia le "  ( fo s ta  

c a s ă  D o b rc s c u )  P lo ie ş ti ,  s tr. 
K u tu z o v , n r .l

C lă d i r e  m o n u m e n t  d e  a r h i te c tu ră  c o n s t ru i tă  la  sf. sec . 
a l X V I I I - le a ,  c o n fo rm  L is te i  M o n u m e n te lo r  I s to r ic e  
2 0 0 4 ,n r .c r t .3 0 7 ,c o d  P I l - I I - m - A - 16 2 8 3  

s u b s o l+ p a r te r  
6  să li  d e s t in a ţ ie  m u z e u  

S u p ra fa ţă  te re n  - 4 5 7  m p  d in  c a re :
S u p ra fa ţă  c o n s t ru i tă  -  7 9  m p

5 .0 1 .1 9 6 2 1 .980 ,51
In  a d m in is t r a r e a  M .J .I .A  c o n fo rm  
D e c iz ie i  n r .2 2 /0 5 .0 1 .1 9 6 2  a  
C o m ite tu lu i  e x e c u t iv  al S fa tu lu i 
P o p u la r  a l R e g iu n ii  P lo ie ş ti

u

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, 

Nr. 406/10.V
.2006



4. I 62 M u z e u l “ C asă  de tâ rg o v e ţ d in  sec, 
al X V I I l - l e a  -  a l X I X -  lea  ( fo s ta  
c a s ă  H ag i P ro d a n )  P lo ie ş ti  
str. D em ocraţiei, nr.2

C lă d i r e  m o n u m e n t  d e  a rh i te c tu ră  co n stru ită  la  sfârşitu l 
sec. al X V III - le a ,  co n fo rm  L iste i M o n u m e n te lo r  Isto rice  
2 0 0 4 ,nr.ert.279 , cod Pi l- II -m -A -16255 
C o rp  A = d e m is o l+ p a r te r

6  c a m e re  +  h o l, d e s t in a ţie  m u z e u  
C o rp  R =  g ru p  s a n i ta r  

S u p ra fa ţă  te r e n  1 0 4 0  m p  d in  ca re :
S u p ra fa ţa  c o n s tr .
- c o rp  A  - 1 2 5 .0 5 m p
- c o r p  B - 2 0 .3 0 m p

2 3 .0 1 .1 9 6 5 22 ,11

Tn a d m in is tr a r e a  M .J .l .A  c o n fo rm  
d e c iz ie i  1 5 3 /2 5 .0 1 .1 9 6 5  a 
C o m ite tu lu i  e x e c u t iv  al S fa tu lu i  
P o p u la r  al R e g iu n ii  P lo ie ş ti

5. 1 .62 M u z e u l m e m o r ia l “ P au l 
C o n s ta n tin e s c u ”  P lo ie ş ti ,  
s tr . N ic o la e  B ă lc e s c u , n r. 15

C lă d i r e  m o n u m e n t  is to r ic ,c o n fo rm  L is te i 
M o n u m e n te lo r  I s to r ic e  2 0 0 4 ,n r .c r t .2 6 3 , co d  P H - l l - m -  
A - 1 6 2 3 9  c o m p u s ă  d in : 

s u b s o l+ p a r te r r e ta j
S u b s o l= c o r id o r  si 2 în c ă p e r i ,d e s t in a ţ ie  d e p o z i t  
a rh e o lo g ie
P arte r= G  c a m e re ,d e s t in a ţ ie  m u z e u  
F ,ta j= 2 c a m e re ,d e p o z it  a rh iv a  
-G a ra j  p e n tru  d o u a  m a ş in i  
S u p ra fa ţă  te r e n  1 .4 5 6  m p  d in  ca re :
S u p ra fa ţă  c o n s t ru i tă
-  c lă d ir e  3 1 0  m p
-  g a ra j  4 6  m p

1 6 .0 7 .1 9 9 3 4 .8 0 3 ,4 3

In a d m in is tr a r e a  M .J .l .A  c o n fo rm  
C o n tra c t  d o n a ţie  n r .5 8 7 /2 0 .0 7 .1 9 9 3

6. 1.62 M u z e u l m e m o ria l “ N ic h ita  
S tan esc u ” P lo ie ş ti , 
s t r .N ic h i ta  S ta n e s e u .n r . 1

C a s a  m e m o r ia la ,  c o m p u s ă  d in  2 c o rp u r i;  
C o r p  A  -  7  c a m e r e ,d e s t in a ţ ie  m u z e u  
C o r p  B  -  1 c a m e ră , b iro u , h o l ,g ru p  sa n ita r  
S u p ra fa ţă  te r e n  5 0 4  m p  d in  c a re :
S u p ra fa ţa  c o n s tru i ta
- c o rp  A - l 3 4 .0 5  m p
- c o rp  B  -  6 0 .3 6  m p

2 6 .0 8 .1 9 9 9 5 1 .5 0 0
In  a d m in is tr a r e a  M .J .l .A  c o n fo rm  
O rd in u lu i  3 1 0 0 /1 9  n o v .1998  e m is  d e  
M in is tru l  C u ltu r i i  si H o ta ra re a  
C o n s i l iu lu i  L o c a l n r .2 9 /1 5 .0 2 .2 0 0 1

7- 1 .62 M u z e u l m e m o r ia l  
“ C e z a r  P e tre s c u "  B u ş te n i, 
str. T u d o r  V la d im ire s c u , n r. 1

C lă d ir e  m o n u m e n t  is to r ic , c o n fo rm  L is te i  
M o n u m e n te lo r  I s to r ic e  2 0 0 4 ,n r .c r t .4 2 5 ,co d  P H -!I -m -  
A -1 6 3 8 5  c o m p u s a  d in  d e m is o l+ p a r te r+ e ta j  
D e m is o i= h o l ,  o f ic iu ,  4 c a m e re  s i  g ru p  s a n ita r  
P a r te r= v e s t ib u ! ,h o l ,4  c a m e re  si b i ro u  
E ta j= h o ! ,4  c a m e r e ,v e r a n d a  si d e p o z i t  
D e s t in a ţ ie  m u z e u  
S u p ra fa ţă  te r e n  1 5 0 0  m p  d in  ca re :
S u p ra fa ţa  c o n s t ru i ta  1 8 4 .9 4 m p

4 .0 1 .1 9 6 5 3 8 ,5 4

In a d m in is tr a r e a  M .J .l .A  c o n fo rm  
a c t d e  d o n a ţie , a u te n t i f ic a t  la  
N o ta r ia t  cu  n r .2 8 3 4 /2 8 .0 4 .1964

8. 1 .62 M u z e u l

„ C o n a c u l B e llu ”
U rla ţi
str. O rz o a ia  d e  Jo s , n r. 12

C lă d i r e  +  fo işo r , m o n u m e n t  d e  a r h i te c tu ră  c o n s tru i te  
în  a d o u a j u m .  a  sec . al X lX - le a ,  c o n fo rm  L is te i 
M o n u m e n te lo r  I s to r ic e  2 0 0 4 .n r .c r t .9 1 I ,c o d  P H - lI -m -  
A - 1 6 8 0 5 .0 !
C o m p u s a  d in  s u b s o l+ p a r te r  
11 să li d e s t in a ţie  -  m u z e u  
S u p ra fa ţă  c o n s t ru i tă
- c lă d ir e  8 3 4 ,1 1  m p
- f o iş o r  I 0 5 ,7 9 m p

2 6 .0 9 .1 9 8 3 1 4 .2 6 6 ,7 9
In  a d m in is tr a r e a  M .J . l .A  c o n fo rm  
p r o c e s  v e rb a l d in  2 6 .0 9 .1 9 8 3  
în to c m it  S .A .S  al C o n s il iu l  P o p u la r  
J u d e ţe a n  P ra h o v a  si M .J .l .A

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
P

A
R

T
E

A
 I, Nr. 406/10.V.2006



9. 1.62 M u z e u l m e m o ria l “ N ic o la e  

[o rg a ” ,
V ă le n ii dc  M u n te  
str. G e o rg e  E n e s e u ,n r ,3

C lă d i r e  m o n u m e n t  d e  a r h i te c tu ră  c o n s t ru i tă  în  a  d o u a  
ju m .a  se c . a l X V IH - le a , c o n fo rm  L is te i  M o n u m e n te lo r  
I s to r ic e  2 0 0 4 ,n r .c r t ,9 5 5 - 9 5 7 ,c o d  P H - I I - m - A -  
1 6 8 4 1 .0 1 -0 3  c o m p u s ă  d in  3 c o rp u ri:
- C o rp  A  =  s u b s o l  +  p a r te r
- C o rp  B =  p a r te r  + c ta j
- C o rp  C  =  p a r te r  +  e ta j 

2 0  să li - d e s t in a ţie  m u z e u  
S u p ra fa ţă  te r e n  - 8 2 5 m p  d in  care :
S u p ra fa ţă  c o n s t ru i ta  - 4 1 1  m p

3 1 .1 2 .1 9 7 9 6 ,2 7

In  a d m in is tr a r e a  M .J .I .A  c o n fo rm  
a c t d o n a ţ ie  n r .9 8 0 8 /2 8 .0 9 .1 9 7 9

10. 1 .6 2 M uzeul
“Casa Domnească”
C o m u n a  B re b u

C lă d i r e  m o n u m e n t  is to r ic  c o n fo rm  L is te i 
M o n u m e n te lo r  I s to r ic e  2 0 0 4 ,n r .c r t .4 0 6 .c o d  P H -II -m -  
A - 1 6 3 7 5 .0 2  a ş e z a tă  p e  p iv n i ţă  c u  8 c a m e re ; a  fo s t 
c o n s t ru i tă  în  v re m e a  d o m n i to r i lo r  M a te i B a s a ra b  şi 
C o n s ta n t in  B râ n c o v e a n u , sec . X V II  

D e s t in a ţ ia  m u z e u  
S u p ra fa ţă  c o n s t ru i tă  =  8 5 0 .1 2  m p

1960 2 8 3 .0 5 0
In  a d m in is tr a r e a  M  i  i.A . c o n fo rm  
H o tă râ r ii  G u v e rn u lu i n r. 1 3 5 9 /2001  
-p o z i ţ ia  1 3 /1 .6 2

11. 1.62 D e p o z ite  şi b ib lio te c ă , P lo ie ş ti ,  str. 
N îc o la e  B ă lc e s c u  nr.25

C o rp  A  =  s u b s o l+ p a r te r

15 să li - d e s t in a ţie  d e p o z i te  p e n tru  
p a tr im o n iu l  m u z e a l 

C o rp  B  -• p a r te r  - 3 Săli;
b ib lio te c ă ;

S u p ra fa ţă  te re n  1 1 1 0  m p  d in  c a re  
S u p ra fa ţă  c o n s tru i tă  : 4 1 2  m p

4 .0 1 .1 9 6 5 8 2 ,0 6

In  a d m in is tr a r e a  M .J .I .A  c o n fo rm  
D e c iz ie i  n r . 1 8 5 / 0 1 .0 2 .1 9 6 1  a  
C o m ite tu lu i  e x e c u t iv  al S fa tu lu i  
P o p u la r  a l R e g iu n ii  P lo ie ş ti

12. 1 .62 C o n a c u l  “ P a n a  F i l ip e s c u ” , 
C o m u n a  F i l ip e s t i  d e  T â rg

C lă d ir e  m o n u m e n t  d e  a r h i te c tu ra  c o n f o rm  L is te i 
M o n u m e n te lo r  I s to r ic e  2 0 0 4 ,n r .c r t .5 4 9  c o d  P H - I I -m -  
A - 1 6 4 8 9 .0 1  c o n s tru i ta  la  m ij lo c u l  s e c  a l X V II -  lea , 
c o m p u s a  d in  s u b s o l+  p a r te r  
1 1 s ă l i
N .B .- a f la t  in  re s ta u ra re  

S u p ra fa ţa  te r e n  6 9 7 m p  d in  c a re ;
S u p ra fa ţa  c o n s t ru i ta  4 0 4 m p .

1 7 .0 6 .1 9 6 8 1 4 .3 4 8 .3 8 In  a d m in is t r a r e a  M .J .I .A . c o n fo rm  
d e c iz ie i  n r .4 1 9 /1 7 .0 6 .1 9 6 8  a  
B iro u lu i  p e r m a n e n t  a l  C o m ite tu lu i  
E x e c u t iv  a l S fa tu lu i  P o p u la r  a l 
R e g iu n i i  P lo ie ş t i

13. 1.62 R e z e rv a ţia  a rh e o lo g ic ă  B u d u r e a s c a S it  a rh e o lo g ic  c o n fo rm  L is te i  M o n u m e n te lo r  I s to r ic e  
2 0 0 4 ,n r .c r t .2 2 4 ,c o d  P H - I - s - A - 1 6 2 2 1 .
C lă d i r e  c o n s t ru i ta  in 196 8  d in  s u r s e  p ro p rii .  
D e s t in a ţ ie :  b a z ă  a r h e o lo g ic ă  
S u p ra fa ţă  te r e n  1 5 .3 2 3  m p  d in  c a re  
s u p ra fa ţa  c o n s tru i ta :  15 4  m p

3 1 .1 0 .1 9 7 8 2 In  a d m in is t r a r e a  M .J .I .A

14. 3 ,4 T e re n  p e n tru  C r a m a , c o m .V a le a  
C a lu g a re a s c a
(C r a m a  d e  la  V a le a  C a lu g a re a s c a  
-  1 7 7 7 )

S u p ra fa ţă  te r e n  7 4 7  m p
2 2 .0 2 .2 0 0 0 9 0 6

In a d m in is tr a r e a  M .J .I .A  c o n fo rm  ac t 
d o n a ţ ie  n r. 4 5 5 /  2 2 . 0 8 . 2 0 0 0

CJ1

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 406/10.V
.2006



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.V.2006

ANEXA N R .2

Completări la „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Baba Ana”

SECŢIUNEA 1
Bunuri imobile

N r.
crt.

C o d u l dc  
c la s ific a r e

—

D e n u m ire a  b u n u lu i E le m e n te le  d e  id en tif ica r e

A n u l
d o b â n d ir ii  
sa u  d u p ă  

ca z , al d ă r ii  
în  fo lo s in ţă

V a lo a re a  d e  
in v en ta r  

-le i-
S itu a ţia  ju r id ic ă  a c tu a lă

0 2 3 4 5 6

65 Teren intravilan S= 2500 m.p. 
Tarlaua nr. 6

66 Teren intravilan S= 2500 m.p. 
Tarlaua nr. 16

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI Şl INTERNELOR

O R D I N
privind cazurile care justifică deţinerea simultană a două sau mai multe paşapoarte simple

în temeiul art. 16 alin. (1) din Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în 
străinătate, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 9 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 63/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Administraţiei şi Internelor, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 604/2003, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul administraţiei şi internelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Cetăţenii români pot deţine simultan două sau 
mai multe paşapoarte simple cu valabilitate mai mare de 
un an numai în următoarele cazuri:

a) când titularul declară că urmează să călătorească în 
state între care există stare de beligeranţă sau conflict 
diplomatic. Numărul paşapoartelor simple deţinute în acest 
caz nu poate fi mai mare decât numărul statelor de 
destinaţie aflate în situaţia respectivă;

b) când titularul deţine paşapoarte simple care conţin 
vize valabile, iar ca urmare a epuizării filelor destinate

aplicării acestora călătoria în alte state decât cele care au 
emis vizele nu mai este posibilă. în acest caz, titularul 
poate deţine un singur paşaport simplu suplimentar faţă de 
cele aflate în situaţia respectivă;

c) când titularul a depus paşaportul simplu pentru 
obţinerea unor vize şi trebuie să călătorească de urgenţă 
în străinătate, făcând dovada acestor situaţii. în acest caz, 
titularul poate deţine suplimentar un singur paşaport simplu.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

p. Ministrul administraţiei şi internelor, 
Anghel Andreescu, 

secretar de stat
Bucureşti, 4 mai 2006.
Nr. 1.286.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, şos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  1 15828

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 406/10.V.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei noi/11.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

